⁶⁹ Quanto scritto nel testo si basa sulle deposizioni di diversi testimoni. Ranuccino *Benzi*, «interrogatus quomodo abbas habuit decimationem de ecclesia S. Laurentii et ipsam ecclesiam, dicit quod habuit ab episcopo fesulano et archipresbitero et Rainerio preposito sicut cartula exinde facta monstrat, et dicit quod hec fuerunt concordata apud canonicam de S. Signori, sed rogata per iudices Florentie». Corbolo disse «quod ecclesia S. Laurentii (...) est data cum suis decimis abbas ab episcopo Rodulfo et plebano et consulis propter quasdam decimas de Gallianella et propter timorem abbatis ne impediret plebem». Arrighetto *Angaioli* dichiarò a sua volta «quod sibimet erat consul Figgine cum Attaviano et aliis sociis fuit commissa discordia de ecclesia S. Laurentii et eius decimis et ipsimet consules cum assensu et concordia plebani et prioris aptaverunt illam discordiam et fecerunt scribere et laudare Florentie in quadam ecclesia ipsorum consensu», e un console diede poi al priore il possesso di S. Lorenzo «per funem campane». (Lo stesso teste aggiunse «quod quando contractus de ecclesia S. Laurentii fuit factus, episcopus Fesulanus assensit et sane mentis erat et sapientis licet esset gravatus infirmitate et haberet grossam linguam. Item dicit quod se presente et iubente episcopo fesulano presbiter Tebaldu de Castello iuravit reddere reliquias S. Laurentii priori de S. Signori et reddidit in una borsella se vidente»). Renuccio *del Pazo* dichiarò «quod interfuit et vidit quando consules de Figgine et populus cum plebani consensu et clericorum dederunt ecclesiam S. Laurentii cum suis decimis abbas de Pasignano et abbas de Pasignano dedit ecclesiam S. Marie plebano et episcopo». Infine, Albertinuccio *Magiolino* disse «quod interfuit cambio et permutationi quam adinvicem fecerunt plebanus et prior de ecclesia S. Laurentii et decimis et ecclesia S. Marie de Figgine». Tutte queste deposizioni si leggono nel rotolo di più pergamene segnato ASFi, *Dipl. Passignano*, «sec. XII, 12».

Ma è certo che l'accordo del 1178/79 fu ancora più ampio. Quando, nel 1192, il *magister* bolognese Baziano fu chiamato a pronunciare una sentenza arbitrale, egli fece menzione del documento dal quale risultavano «le decime e la 'quarta porzione' che la chiesa di S. Lorenzo *doveva* avere per il popolo di S. Signore, di Scampata, di Castel Guineldi e di Ripalta»; ma dimostrò altresì di conoscere (e anzi volle espressamente «approvare e confermare») una seconda *cartula* - chiamata anche *instrumentum transactionis* - nella quale era riconosciuta al monastero di Passignano l'autorità di «istituire i rettori delle chiese figlinesi di S. Lorenzo, Castel Guineldi e di S. Signore di Scampata». ⁷⁰ Nessuno dei due documenti ci è pervenuto: ma, così come è facile riconnettere il primo all'accordo patrocinato dai consoli fra 1178 e 1179, è altrettanto plausibile che anche il secondo fosse stato sottoscritto dal vescovo e dal pievano nel medesimo contesto, ossia - per dirla con uno dei testimoni del 1190 - «propter timorem abbatis ne impediret plebem». ⁷¹ Ci è pervenuto invece l'accordo stipulato il 14 giugno 1179 da Ambrogio pievano di S. Maria di Figline con Giovanni, pievano della limitrofa S. Vito di «Schergnano», sotto gli auspici del nuovo vescovo fiesolano Lanfranco, «al quale il sommo pontefice (Alessandro III) aveva affidato il compito di risolvere la lite fra le due pievi». Il pievano di S. Vito s'era evidentemente opposto all'inglobamento nel territorio battesimale di Figline delle due chiese di S. Martino di Toreggi e di